
 
 
 
 
 
 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
 
SEANCE DU BUREAU METROPOLITAIN DU 14 SEPTEMBRE 2023 
 
 

DELIBERATION N°2023.00464 
 
EVOLUTION DES DISPOSITIONS RELATIVES À LA PRISE EN CHARGE 
PARTIELLE DES ABONNEMENTS CORRESPONDANTS AUX DÉPLACEMENTS 
EFFECTUÉS PAR LES AGENTS ENTRE LEUR RÉSIDENCE HABITUELLE ET 
LEUR LIEU DE TRAVAIL 
 

Le Bureau Métropolitain a été convoqué le 08 septembre 2023 
  
Nombre de membres en exercice : 70 
Nombre de présents : 50 
Nombre de pouvoirs : 12 
Nombre de voix : 62 
 
 
Président de séance : M. Hervé REYNAUD,  
Secrétaire de séance : Mme Siham LABICH 
 
Membres titulaires présents : 
Mme Christiane BARAILLER, M. Denis BARRIOL, M. Jean-Luc BASSON,  
M. Eric BERLIVET, Mme Nora BERROUKECHE, M. Cyrille BONNEFOY,  
M. Bernard BONNET, M. Vincent BONY, M. Patrick BOUCHET, M. Kamel BOUCHOU,  
M. Gilles BOUDARD, Mme Stéphanie CALACIURA, M. Denis CHAMBE,  
M. André CHARBONNIER, M. Marc CHAVANNE, Mme Frédérique CHAVE,  
M. Jean-Luc DEGRAIX, M. Fabrice DUCRET, M. Frédéric DURAND, M. Martial FAUCHET, 
M. Christophe FAVERJON, Mme Sylvie FAYOLLE, M. Jean-Claude FLACHAT,  
Mme Andonella FLECHET, M. Luc FRANCOIS, M. Guy FRANCON, M. Michel GANDILHON, 
M. Pascal GONON, Mme Ramona GONZALEZ GRAIL, M. Marc JANDOT,  
M. Christian JOUVE, M. Christian JULIEN, Mme Delphine JUSSELME,  
M. Robert KARULAK, Mme Siham LABICH, M. Denis LAURENT, M. Julien LUYA,  
Mme Christiane MICHAUD-FARIGOULE, Mme Aline MOUSEGHIAN, M. Gilles PERACHE, 
M. Jean-Philippe PORCHEROT, M. Hervé REYNAUD, Mme Nadia SEMACHE,  
M. Christian SERVANT, M. Marc TARDIEU, M. Gérard TARDY,  
Mme Marie-Christine THIVANT, M. Gilles THIZY, M. Daniel TORGUES, M. Julien VASSAL 
 
Pouvoirs : 
M. Gilles ARTIGUES donne pouvoir à M. Jean-Luc DEGRAIX,  
M. Régis CADEGROS donne pouvoir à Mme Aline MOUSEGHIAN,  
 
 
 
 
 

Date de mise en ligne : 22 septembre 2023

99_DE-042-244200770-20230914-D202300464I0

VIA DOTELEC - iXBus

Le 22 septembre 2023

RECU EN PREFECTURE



M. Marc CHASSAUBENE donne pouvoir à Mme Delphine JUSSELME,  
M. Charles DALLARA donne pouvoir à Mme Nora BERROUKECHE,  
M. Christian DUCCESCHI donne pouvoir à M. Jean-Philippe PORCHEROT,  
M. David FARA donne pouvoir à M. Julien LUYA,  
M. Jérôme GABIAUD donne pouvoir à M. Marc JANDOT,  
M. Patrick MICHAUD donne pouvoir à M. Robert KARULAK,  
M. Yves MORAND donne pouvoir à M. Jean-Luc BASSON,  
M. Gaël PERDRIAU donne pouvoir à M. Hervé REYNAUD,  
M. Jean-Marc SARDAT donne pouvoir à M. Bernard BONNET,  
M. Gilbert SOULIER donne pouvoir à M. Christian JOUVE 
 
Membres titulaires absents excusés : 
M. Jean-Alain BARRIER, Mme Françoise BERGER, M. Jordan DA SILVA,  
M. Philippe DENIS, M. François DRIOL, M. Bernard LAGET, M. Yves LECOCQ,  
M. Jean-Paul RIVAT 
 



 
 
 
 
 
 
 
DELIBERATION DU BUREAU METROPOLITAIN DU 14 SEPTEMBRE 2023 
 

EVOLUTION DES DISPOSITIONS RELATIVES A LA PRISE EN CHARGE 
PARTIELLE DES ABONNEMENTS CORRESPONDANTS AUX DEPLACEMENTS 
EFFECTUES PAR LES AGENTS ENTRE LEUR RESIDENCE HABITUELLE ET 
LEUR LIEU DE TRAVAIL 
 
 
 

Vu le décret n°2010-676 du 21 juin 2010 modifié instituant une prise en charge partielle du 
prix des titres d'abonnement correspondant aux déplacements effectués par les agents 
publics entre leur résidence habituelle et leur lieu de travail, 
 
Vu le décret n°2023-812 du 21 août 2023 modifiant le taux de prise en charge partielle du 
prix des titres d’abonnement correspondant aux déplacements effectués par les agents 
publics entre leur résidence habituelle et leur lieu de travail. 
 
 
Motivation et Opportunité : 
 
Afin d'encourager le recours à des modes de transports alternatifs et durables, le Bureau 
Métropolitain a voté la mise en place de la prise en charge partielle des abonnements aux 
transports en commun, prévu par le décret n°2010-676 du 21 juin 2010.  
 

Le versement de ce forfait a vocation à assurer la prise en charge des frais engagés par les 
agents au titre de leurs déplacements entre leur résidence habituelle et leur lieu de travail à 
l'aide d'un mode de transport alternatif et durable.  
 
 
Contenu : 
 
Le décret publié au Journal Officiel du 23 août 2023 a relevé le niveau de la participation des 
employeurs sur les abonnements souscrits par les agents publics à un service de transports 
collectifs ou à un service public de location de vélos. Cette prise en charge était de 50 % 
jusqu’à présent, elle est désormais portée à 75 %.  
 
Pour rappel, la prise en charge partielle du prix des titres de transport est obligatoire pour 
tout employeur public vis-à-vis de l’ensemble de ses agents, qu’ils soient fonctionnaires ou 
contractuels. Cette participation concerne le ou les titre(s) de transport permettant d’effectuer 
dans le temps le plus court le trajet entre sa résidence habituelle et son lieu de travail.  
 
Les titres de transport concernés sont :  

• Les abonnements multimodaux (qui permettent d’utiliser différents types de 
transports en commun : train, bus) à nombre de voyages illimités, ainsi que les 
abonnements annuels, mensuels ou hebdomadaires ou à renouvellement tacite à 
nombre de voyages illimités ou limités délivrés par la RATP, la SNCF ou toute autre 
entreprise de transport public de personnes ; 



• Les abonnements à un service public de location de vélos (il n’est pas possible pour 
un agent de cumuler la prise en charge d’un abonnement à un service de transports 
en commun et d’un abonnement à un service de location de vélos, si ces deux 
forfaits couvrent les mêmes trajets). 

 
Le montant correspondant à la prise en charge partielle par l’employeur est versé 
mensuellement, même si le titre est annuel. Les titres de transport achetés à l’unité (tickets 
de bus) ne sont pas pris en charge. 
 
 
 
Le Bureau de Saint-Etienne Métropole, après en avoir délibéré : 
 
- autorise l’application des nouvelles dispositions dans les conditions prévues par 

le décret n°2023-812 du 21 août 2023 ; 
 

- la dépense correspondante sera imputée au chapitre 012 du budget ressources 
humaines. 

 
 
 
Ce dossier a été adopté à l’unanimité.  
 

 
 

Pour extrait, 
La secrétaire de Séance,      

 
 
 
 
 

Siham LABICH       
4ème Vice-Présidente 
 

 

 

 

 

 


